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 Бул макалада тутумдук, салыштырма укуктук, 

тутумдук-түзүмдүк талдоонун жардамы аркылуу укуктук 

принциптер түшүнүгү талдоого алынган.Укуктуу мамле-

кетте укуктук принциптердин орнотулушу актуалдуу 

суроолордун бири катары саналат. Укуктук принцип-

тердин мазмунуна талдоо жүргүзүлгөн. Ошону менен бир-

дикте жалпылыктар менен кошо айрымачылыктар анык-

талган. Жумуштун негизги максаты - укуктук принцип-

тердин анын учурдагы тенденциялар менен бирге жаран-

дук укуктун принциптери, учурдагы укуктук саясаттын 

бир элементи катары мазмундук мүнөздөмөлөрүн, ачып 

берүүгө далалат жасалган. Макаланын жыйынтыгында 

укуктун принциптеринин тутумдук түзүмдүк өзгөчөлүк-

төрү менен ага мүнөздүү белгилери аныкталган. Ошону 

менен бирдикте укуктун принциптерин квалификациялоо 

аркылуу алардын улуттук укук тутумундагы орду 

көрсөтүлгөн. Изилдөөнүн жыйынтыктары укуктук жөнгө 

салууда мыйзам чыгаруучулук, укукколдонуу практика-

сында бул чөйрөдөгү илимий изилдөөлөрдө колдонулушу 

мүмкүн. 

Негизги сөздөр: принцип, классификация, тармак, 

конституция, мыйзам, ченем, кодекс, түзүлүш. 

В данной статье с помощью системного, сравнитель-

но-правового, системно-структурного методов исследова-

ния проанализировано понятие принципов права. В условиях 

правового государства установление правовых принципов 

являются наиболее актуальными. Проведен сравнительный 

анализ содержания принципов права. Наравне с этим опре-

делены их общие черты и различие. Основная цель работы 

- раскрыт содержательные стороны принципов права как 

элемент правовой политики в современных условиях и тен-

денции развития принципов права. В конце статьи сформу-

лированы особенности и характерные признаки принципов 

права. В конце статьи определены системно структурные 

особенности принципов права и присущие ей признаки. На-

равне с этим через квалификацию принципов права опреде-

лены их место в системе права. Результаты исследования 

могут быть использованы в законотворческой деятель-

ности при регулировании, правоприменительной практике, 

а также в исследованиях в данной сфере. 

Ключевые слова: принцип, классификация, отрасль, 

конституция, закон, норма, кодекс, структура. 

In this article, using the systemic, comparative legal, sys-

temic structural methods of research, the concept of the princip-

les of law is analyzed. In a rule of law state, the establishment of 

legal principles is the most relevant. A comparative analysis of 

the content of the principles of law. Along with this, their com-

mon features and differences are determined. The main goal of 

the work is the substantive aspects of the principles of law as an 

element of legal policy in modern conditions and trends in the 

development of the principles of law. At the end of the article, 

the features and characteristic features of the principles of law 

are formulated. At the end of the article, the systemic structural 

features of the principles of law and its inherent features are 

identified. Along with this, through qualification of the princip-

les of law, their place in the system of law is determined. The 

results of the study can be used in lawmaking in regulation, law 

enforcement practice, as well as in research in this area. 

Key words: principle, classification, industry, constitution, 

law, norm, code, structure.  

Коомдук мамилелерди жөнгө салууда укуктун 

канчалык маанилүү экендигин баалоо менен, биз жа-

зык процесси гана эмес, укуктун башка тармактары да 

негизги жетекчиликке алуучу башаттарга ээ экенди-

гин айта кетүү зарыл. 

Укуктун принциптери негизги жетекке алуучу 

идеялар болуп, укуктун маңызын ачып берүү менен, 

адам укуктарын жана эркиндиктерин коргоодо бор-

бордук орунду ээлөөгө татыктуу. 

Жарандык укуктун принциптери негизги мыйза-

мыбыз болгон Кыргыз Республикасынын Конститу-

циясында [1], эл аралык актыларда камтылган.  

Укуктун принциптеринин этимологиялык маани-

син алып көрсөк, ал латын тилинен «principium» - не-

гизги башталыш катары түшүнсөк болот. 
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Принцип түшүнүгү философиялык мааниде да 

каралат. Ага ылайык принип – бул буюмдун эмнеден 

пайда болгондугун, өзүнүн келип чыгуусу менен эм-

неге милдеттүү экендигин көрсөтөт, анын ага көз ка-

рандуулугу барбы же жокпу [2, 56-б.]. Мамлекеттик 

укуктун теориясы илиминде да укуктун башаттарын 

жалпы укуктук жана тармактык укуктук башаттарга 

бөлүп карайт. 

Бардык укуктун тармактары өзүнүн жөнгө салуу 

предмети менен ыкмасына ээ болуп, жалпы укуктук 

башаттар менен бирге тармак боюнча да кээ бир өзгө-

чөлүктөргө ээ [3, 10-б.]. Жалпы укуктук башаттарга 

мыйзамдуулук, теңдүүлүк, айкындуулук, көз каран-

дысыздык жана башкаларды мисал келтирсек болот. 

Бирок ошону менен бирге, кээ бир укуктун тармакта-

ры өзгөчөлүккө ээ болушат, мисал катары жазык про-

цессиндеги күнөөсүздүк кунарын айтсак болот. 

Укуктун принциптери – бул конкреттүү социал-

дык жөнгө салуучу катары укуктун маңызын чагыл-

дырган негизги, баштапкы принциптер, жоболор, 

идеялар; укуктук тутум негизделген фундаменталдык 

идеялар, көрсөтмөлөр. 

Алар укуктун мыйзамдарын, анын мүнөзүн жана 

коомдук максатын билдиришет, мыйзамда түздөн-түз 

формулировкаланган, же анын маанисинен келип 

чыккан жүрүм-турумдун эң жалпы эрежелерин бил-

дирет. 

Укуктун принциптеринде мыйзам жетекчиликке 

алган негизги баалуулуктар чагылдырылат. 

Бөлүштүрүү чөйрөсүнө жараша: жалпы (жалпы 

укуктук), тармактар аралык жана тармактык прин-

циптер бар. 

Жалпы укуктук принциптер укуктун бардык тар-

мактарында колдонулат. Жалпы укуктук принциптер-

ге төмөнкүлөр кирет: 

• мыйзамдуулук (коомдун жана мамлекеттин мый-

зам ченемдерин бардыгы тарабынан жана бардык 

жерлерде так аткарылышынан турган тутумун 

билдирет); 

• акыйкаттык (адамдын коомдогу ролу менен анын 

социалдык жана укуктук абалынын дал келүүсүн 

билдирет; бул иш менен жазанын, татыктуу жү-

рүм-турум менен дем-күч менен, кылмыш менен 

жазанын ортосундагы пропорциялуулукту билди-

рет). Акыйкаттык принциби мыйзам үчүн өзгөчө 

мааниге ээ. «Мыйзам» жана «адилеттүүлүк» деген 

сөздөрдүн бирдей тамырлардан болушу кокусунан 

эмес, бир катар ойчулдар жана юридикалык оку-

муштуулар кээде укукту ченемдик укуктук акты-

лар катары аныкташат.  

• жарандардын мыйзам жана сот алдындагы укук-

тук теңдиги (бул принцип Конституцияда кам-

тылган, анда белгиленген: "Ар бир адам мыйзам 

жана сот алдында бирдей. Мамлекет адамдын 

укуктарынын жана эркиндиктеринин теңдигине 

кепилдик берет: жана жарандын, жынысына кара-

бастан, расасы, улуту, тили, теги, мүлкү жана рас-

мий абалы, жашаган жери, динге болгон мами-

леси, ынанымдары, коомдук бирикмелердин мүчө-

лүгү жана башка жагдайлар. Жарандардын укук-

тарын социалдык, расалык, улуттук, тилдик же ди-

ний таандыктыгына байланыштуу чектөөнүн ар 

кандай түрүнө тыюу салынат. Эркек менен аял 

бирдей укуктарга жана эркиндиктерге жана алар-

ды жүзөгө ашыруу үчүн бирдей мүмкүнчүлүктөр-

гө ээ»); 

• гуманизм (Конституция жана мыйзамдар адамдын 

жана жарандын укуктары менен эркиндиктерин 

камтышы керек, адамдын кадыр-баркына шек кел-

тирген ар кандай иш-аракеттерге тыюу салуу ке-

рек дегенди билдирет;  

• демократизм (өкүлчүлүктүү жана түз демократия-

нын механизмдери жана институттары укуктук че-

немдерде бекитилиши керек, алардын жардамы 

менен жарандар мамлекеттик жана коомдук иш-

терди башкарууга катыша алышат, алардын укук-

тары менен эркиндиктерин коргой алышат); 

• укуктардын жана милдеттенмелердин биримдиги 

(милдеттенмелерсиз укуктар жана укуктар жок 

укуктар жок экендигин жана болушу мүмкүн эмес 

экендигин билдирет); 

• ынандыруу жана мажбурлоо айкалышы; 

• мыйзамдын үстөмдүгү жана башка бир катар. 

Аталган принциптер укуктун бардык тармакта-

рында колдонулат. 

Эгерде принциптер бир нече укук тармагынын эң 

маанилүү белгилерин мүнөздөсө, анда алар тармактар 

аралык деп аталат. Алардын арасында: 

- жоопкерчиликтен кутулбоо принциби – кыл-

мыш, жарандык, административдик укукта; 

- жарандык процесстин принциби – жарандык-

процесстик, жазык-процесстик жана арбитраждык-



  

 

   

 

НАУКА, НОВЫЕ ТЕХНОЛОГИИ И ИННОВАЦИИ КЫРГЫЗСТАНА, № 9, 2020 

  

102 

    

 

 

 

DOI:10.26104/NNTIK.2019.45.557 

процесстик мыйзамдарда; 

- сот өндүрүшүнүн ачыктыгы – жарандык-про-

цесстик, жазык-процесстик жана арбитраждык-про-

цесстик мыйзамдарда; 

- тараптардын тең укуктуулугу (жарандык жана 

үй-бүлөлүк укукта) ж.б. 

Укуктун бир гана тармагынын чегинде иштеген 

принциптер тармактык принциптер деп аталат. Алар-

га төмөнкүлөр кирет: жарандык укукта - мүлктүк ма-

милелерде тараптардын тең укуктуулук принциби; 

жазык сот өндүрүшүндө - күнөөсүздүк презумпция-

сы, эмгек мыйзамдарында - эмгек эркиндигинин 

принциби, материалдык кызыкчылык; конституция-

лык мыйзамда - бийликти бөлүштүрүү принциби; жер 

мыйзамдарында - жерди максаттуу пайдалануу прин-

циби ж.б. 

  

Коомдук мамилелерди жөнгө салууга укуктун 

принциптери катышат, анткени алар укуктук таасир-

дин жалпы багыттарын гана аныктабастан, белгилүү 

бир сот иши боюнча чечимди негиздөө үчүн да кол-

донулушу мүмкүн (мисалы, мыйзамдын окшоштугу 

менен). 

Кыргыз Республикасында адам укуктары жана 

эркиндиктери баа жеткис жана кол тийгис болуп, 

мамлекеттин өзгөчө көзөмөлүндө болору бекитилген.  

Мына ошондуктан адам укуктары жана эркин-

диктерине таандык болгон негизги башаттар жазык 

процессинин башаттарынын дагы өзөгүн түзөрү 

анык. Окумуштуулардын укуктун башаттары боюнча 

жалпылоочу ойлору бирдиктүү болгон менен кээ бир 

өзгөчөлүктөргө да ээ. Бул көз караштарды эске алуу 

менен биз дагы жарандык укук башаттарын жалпы 

түзүмдө алууну туура таптык. 

Юридикалык илимде укуктун принциптеринин 

келип мыйзам ченемдүүчыгуусу жана пайда болуусу 

боюнча эки багыт орун алган. 

Биринчиси – окумуштуулар тарабынан изилден-

ген фундаменталдуу идеялар, болур ал укуктук ойдун 

жетишкендиги катары, коомдун өнүгүүсүнүн чагыл-

дырат. Бул өз кезегинде укуктук ойдун аң-сезимдин 

бир бөлүгүн камтып, укуктун субъектилери үчүн мил-

деттүү эмес. 

Экинчи укуктук принциптердин пайда болуусу 

укук тутумдагы ченемдик принциптер болуп – укук-

тук жөнгө салуунун багытын аныктаган императив-

дик талаптар саналат. Биринчиден айрымаланып,бул 

принциптер бардык укуктун субьектилери үчүн мил-

деттүү. Анткени ал ченемдик актыларда, формалдуу 

бекилген. 

Укуктун принциптери төмөнкү касиеттери менен 

мүнөздөлөт: 

1. Топтолгон түрдө, алар коомдук турмуштун 

экономикалык, саясий, идеологиялык жана адептик 

чөйрөлөрүнүн эң маанилүү жана прогрессивдүү жак-

тарын чагылдырат. Укуктун принциптерин (коомдук 

жашоонун өз алдынча феномени катары) жана укук-

тук принциптерди (укуктук системанын гана ориги-

налдуулугун чагылдырган жана укуктук тутумдун ар 

кандай элементтеринин мүнөздүү мүнөздөмөлөрүн - 

мыйзам чыгаруу, юридикалык жоопкерчилик ж.б.) 

айырмалоо керек; 

2. Түздөн-түз же кыйыр түрдө колдонуудагы 

мыйзамдарда бекитилген. Эгерде идея мыйзамда бе-

кемделбесе, анда анын мазмунун мамлекеттик маж-

бурлоодон коркпостон четке кагууга болот, ал укук-

тук идеологиянын гана элементи бойдон калат; 

3. Олуттуу туруктуулукка жана тутумду түзүүчү 

касиетке ээ. Алар укуктун структуралык өз алдынча 

уюштурулушун камсыз кылышат жана бардык укук-

тук кубулуштарды бирдиктүү ырааттуу комплекске 

бириктирген колдоочу структура. Мындан тышкары, 

укуктук маалыматтын аккумулятору болгон принцип-

тер мурунку муундардын укуктук өнүгүү тажрый-

басын жана башка социалдык жөнгө салуучулар (сая-

сат, адеп-ахлак, дин ж.б.) менен байланыш түзүүчү 

тажрыйбаларды өзүнө топтойт. Ошентип, алар жалпы 

социалдык системанын турукташуусуна жана органи-

калык өнүгүүсүнө салым кошушат; 

Укуктун принциптеринин формалдык бекилиши 

негизги мыйзам болгон конституцияларда, кодекстер-

де жана башка фундаменталдуу актыларда бекилет. 

Бул өз кезегинде ченемдик актылардын иерархиясын 

түзүп, юридикалык күчүнө жараша жайгашкан.  

Көрүнүп тургандай Конституциялык принциптер 

эң негизги ролду ойноп, башка актыларда принциптер 

карама каршы келген учурда алар жокко чыгарылат. 

Бул учур жарандык кодекске [4] дагы таандык. 

Мындан келип чыккандай укуктук принциптер-

ди юридикалык күчүнө жараша төмөнкүдөй класси-

фикацияласак болот: 
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- Конституциялык принциптер; 

- Конституциялык мыйзам принциптери; 

- Кодификацияланган актылардын принциптери; 

- Мыйзамдардын приницптери; 

Биз изилдөөгө алган жарандык укуктун принцип-

тери кодификацияланган мыйзам актылар тутумуна 

кирет. Башка мыйзамдык принциптерге караганда 

бир канча жогорку юридикалык күчкө ээ. 

Жарандык укуктун принциптери негизги жетек-

чиликке алуучу идеялар болуп жарандык укуктун 

максатын жана милдеттерин ишке ашырууда негизги 

ролду ойнойт. 

Башка укуктук принциптерден айрымаланып жа-

рандык укукта диспозитивдик принцип бир канча ке-

ңири орун алгандыгын айта кетүү зарыл. 

Макаланы жыйынтыктап жатып төмөнкү тыя-

нактарды чыгарсак болот; 

- укуктук принциптердин табияты бир канча 

татаал түзүм менен коштолгон; 

- алардын ички табиятына татаал императивдик 

жазылмаларды өзүнө камтыйт; 

- бири бири менен тыгыз байланышта. 

Аларды жалпы укуктук, атайын укуктук, тармак-

тар аралык принциптер деп топко бөлүүгө болот.  
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